MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Conselho Superior

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 20 DE 17 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a nomeação dos membros
das Comissões Eleitorais dos Campi do
IFMG e da Comissão Eleitoral Central.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 , e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no
DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, e

Considerando o Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 20/10/2009, edição extra, e a decisão proferida pelo Conselho Superior relativa aos resultados
do processo de escolha dos membros das Comissões Eleitorais dos Campi do IFMG e da Comissão
Eleitoral Central,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os representantes dos corpos docente, discente e técnico-administrativo como
membros das Comissões Eleitorais dos Campi do IFMG e da Comissão Eleitoral Central, conforme
disposto no anexo a esta Resolução.

Art. 2º As atribuições das comissões eleitorais de que trata o art. 1º desta Resolução, estão
estabelecidas nos artigos 6º e 7º do Decreto nº 6.986/2009.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO À RESOLUÇÃO 020 DE 17 DE MAIO DE 2019.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Vínculo Nome Membro

Discente Michael Souza Soares Titular

Discente Lucas Henrique de Faria Titular

Discente Tainara Kele da Silva Titular

Discente Isaac Victor Lima Ferreira 1º Suplente

Discente Glênia Cristiane Garcias Alves 2º Suplente

Discente Breno Henrique Gomes de
Almeida 3º Suplente

Docente Sandro Salles Gonçalves Titular - Presidente

Docente Aline Rodrigues Alves Titular

Docente Reginaldo Gonçalves Leão Junior Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Rosânia das Graças Silva Souza Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Leonardo Ribeiro Gomes Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Layse Moura Barboza Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Fernando Menezes de Oliveira 1º Suplente

Técnico-Administrativo em
Educação Evandro da Silveira Loschi 2º Suplente

COMISSÕES ELEITORAIS LOCAIS

CAMPUS AVANÇADO ARCOS

Vínculo Nome Membro

Discente Joice Paloma Faria Titular

Discente João Victor Costa Titular

Discente Vinicius Fonseca da Silva Titular

Docente Reginaldo Gonçalves Leão Junior Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Vanessa Cristina Gonçalves Rita Titular

Técnico-Administrativo em
Educação

Ludmila Maria Gonçalves Godoi de
Camargos

Titular -
Presidente

CAMPUS BAMBUÍ

Vínculo Nome Membro

Discente Wanderley Martins de Oliveira Titular

Discente Nayara Gonçalves Sanches Titular

Discente Richard Leal Ferreira Titular

Docente Carlos Manoel de Oliveira Titular -
Presidente

Docente Hener Coelho Titular

Docente Eduardo Henrique Modesto de
Morais Titular

Docente Glauco Vinício Chaves 1º Suplente

Docente Rosemary Pereira Costa e Barbosa 2º Suplente

Técnico-Administrativo em
Educação Monicia Paula Lemos Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Layse Moura Barboza Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Paulo Rodrigues Cardoso Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Kátia Ribeiro Gonçalves de Almeida 1º Suplente

Técnico-Administrativo em
Educação Ronaldo dos Reis Barbosa 2º Suplente

CAMPUS BETIM

Vínculo Nome Membro

Discente Luana Catarine Braga Gomes Titular

Discente Stéfany Isabelle de Araújo Indicado

Discente Alice Nascimento Marques Dias Indicado

Docente Aladim Fernandes Gomes Júnior Titular

Docente Luiz Antônio Pires Fernandes
Junior Titular

Docente Virgil Del Duca Almeida. Indicado

Técnico-Administrativo em
Educação Paulo Jose Beraldo Titular -

Presidente

Técnico-Administrativo em
Educação Naiane Martinelle dos Anjos Silva Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Rosânia das Graças Silva Souza Titular

CAMPUS CONGONHAS

Vínculo Nome Membro

Discente Vinícius Henrique da Cunha
Nazaré Titular

Discente Felipe Silva Morais Titular

Discente Dryelle Rodrigues de Freitas Titular

Docente Cássio Luiz Vidigal Titular -
Presidente

Docente Maurício Sá Santos Diniz Titular

Docente Camila Gonçalves Castro. Indicado

Técnico-Administrativo em
Educação Talitha Araújo Santos Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Leonardo de Souza Cimino Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Adriana Rosária Freitas Souza Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Cristiane Ferreira Ramalho 1º Suplente

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE

Vínculo Nome Membro

Discente Eduardo Silvestre de Souza Lopes Titular

Discente Wilhiam Vinícius da Costa Titular

Docente Antônio Marcos Murta Titular

Docente Alexandre Correia Fernandes Titular - Presidente

Técnico-Administrativo em Educação Daniella Chaves Janoni Nogueira Titular

Técnico-Administrativo em Educação Caio Rodrigues Chaves Titular

Técnico-Administrativo em Educação Fernando Menezes de Oliveira Titular

CAMPUS FORMIGA

Vínculo Nome Membro

Discente Lucas Henrique de Faria Titular

Discente Guilherme Moreira Titular

Discente Álita Castro dos Santos Indicado

Docente Ulysses Rondina Duarte Titular

Docente Aline Rodrigues Alves Titular

Docente Gláucio Ribeiro Silva Titular

Técnico-Administrativo em Educação Evandro da Silveira Loschi Titular - Presidente

Técnico-Administrativo em Educação Samuel da Silva Ribeiro Titular

Técnico-Administrativo em Educação Alysson Fernandes Silva Indicado

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

Vínculo Nome Membro

Discente Priscila Raiane Meireles Gurgel Titular

Docente Fulvio Cupolillo Titular

Técnico-Administrativo em Educação Marilda Morais de Lima Souza Titular

Técnico-Administrativo em Educação Elvecio barbosa Silva Titular - Presidente

Técnico-Administrativo em Educação Clara Regina Agostini Oliveira Titular

CAMPUS IBIRITÉ

Vínculo Nome Membro

Discente Breno Henrique Gomes de Almeida Titular

Discente Luiza Cristina de Oliveira Carvalho da
Costa Titular

Discente Gabriella de Oliveira Carvalho Dias
Messias Indicado

Docente Ivan Reinaldo Meneghini Indicado

Docente Bárbara Mara Ferreira Gonçalves Indicado

Docente Weber de Almeida Lima Indicado

Técnico-Administrativo em
Educação Edmilson Novaes Titular -

Presidente

Técnico-Administrativo em
Educação

Wallison Agostinho Madeira Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Wanderson Renato Silva de Jesus Titular

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

Vínculo Nome Membro

Discente Mariana Campos Souza Titular

Discente Sarah Calixto Titular

Docente Taciana Almeida Garrido de
Resende

Titular -
Presidente

Docente Isabela Araújo Fioravante Indicado

Técnico-Administrativo em
Educação Júlio César de Souza Indicado

Técnico-Administrativo em
Educação Cátia Cristina Modesto Indicado

CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO

Vínculo Nome Membro

Docente Ana Cecília Fernandez dos Santos Titular - Presidente

CAMPUS OURO BRANCO

Vínculo Nome Membro

Discente Mariana Bitencourt do Carmo Indicado

Discente Samuel Vinícius Dutra de Souza Indicado

Discente Vitoria Emanuela Santos do Carmo Indicado

Docente Denília Andrade Teixeira dos
Santos Indicado

Docente Gérber Lúcio Leite Indicado

Docente José Alberto da Cruz Júnior Indicado

Técnico-Administrativo em
Educação Alex Rodrigues Borges Titular -

Presidente

Técnico-Administrativo em
Educação Débora das Graças Alberto Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Marcia Margarida Vilaça Titular

Técnico-Administrativo em
Educação

Júlio César neves 1º Suplente

Técnico-Administrativo em
Educação Raquel Maria Oliveira dos Santos 2º Suplente

CAMPUS OURO PRETO

Vínculo Nome Membro

Docente Pollyanna Júnia Fernandes Mais
Reis Titular

Docente Arquimedes Martins Gois Titular -
Presidente

Docente Filipe Moreira Alves de Lima Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Valério Augusto Lopes Passos Titular

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

Vínculo Nome Membro

Discente Araquém Júnio Gomide Oliveira Titular

Discente Sara Landi Machado Pereira Titular

Discente Rodrigo Heleno Barbosa Indicado

Docente Evelisy Cristina de Oliveira Nassor Indicado

Docente Leandro Ricarte de Castro Souza Indicado

Docente Ranucy Campos Marçal da Cruz Indicado

Técnico-Administrativo em Educação Carlos Eduardo Maculan Titular

Técnico-Administrativo em Educação Luis Roberto Marcelino Titular

Técnico-Administrativo em Educação Rodrigo de Medeiros Vasconcelos Titular

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

Vínculo Nome Membro

Discente Aline de Sousa Brites Indicado

Discente Arthur Freitas Campos Indicado

Discente Guilherme de Almeida Gariglio Indicado

Docente André Mendes Titular - Presidente

Docente Edson Batista de Sena Indicado

Docente Leonardo Soares Barbosa Indicado

Técnico-Administrativo em Educação Cristiano José da Luz Titular

Técnico-Administrativo em Educação Carla Zinato Campos Indicado

Técnico-Administrativo em Educação Luciana de Castro Freitas Indicado

REITORIA

Vínculo Nome Membro

Técnico-Administrativo em
Educação Marcos Paulo De Sá Mello Titular

Técnico-Administrativo em
Educação

Camila Fonseca De Oliveira
Calderano Titular

Técnico-Administrativo em
Educação Virgínia Graziela Fonseca Barbosa Titular -

Presidente

Técnico-Administrativo em
Educação Humberto Moreira de Resende 1º Suplente

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

Vínculo Nome Membro

Discente Michael Souza Soares Titular

Discente Bárbara Thaís Pereira de Freitas Titular

Docente Pedro Marinho Sizenando Silva Titular

Docente Ederson dos Santos Ramalho Titular

Docente Marcio Rosa Portes Titular - Presidente

Técnico-Administrativo em Educação Vânia Dutra Amorim Cerbino Titular

CAMPUS SABARÁ

Vínculo Nome Membro

Discente Isabella Martins de Oliveira Indicado

Discente Leticia Neri Andrade Indicado

Discente Regiane Helena Dionizio Rodrigues Indicado

Docente Diego Oliveira Miranda Indicado

Docente Lucas Maia dos Santos Indicado

Docente Sabrina Sá e Santanna do Santos Indicado

Técnico-Administrativo em Educação Carlos Guilherme Cristelli Soares Indicado

Técnico-Administrativo em Educação César dos Santos Moreira Indicado

Técnico-Administrativo em Educação Éder Pereira Lima Indicado

CAMPUS SANTA LUZIA

Vínculo Nome Membro

Discente Isaac Victor Lima Ferreira Titular

Discente Glênia Cristiane Garcias Alves Titular

Discente Caroline Machado Titular

Discente Amanda Batista Neiva 1º Suplente

Docente Wanderson Gonçalves Machado Titular - Presidente

Docente Gabriele Cristine Carvalho Indicado

Docente Janaína Aguiar Park Indicado

Técnico-Administrativo em Educação Edilene Caldeira Santos Titular

Técnico-Administrativo em Educação Leonardo Ribeiro Gomes Titular

Técnico-Administrativo em Educação Flávia Lopes Miranda Indicado

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

Vínculo Nome Membro

Discente Tainara Kele da Silva Titular

Discente Ismael Rodrigues Silva Titular

Discente Carlos Eduardo de Oliveira Costa Titular

Docente Sandro Salles Gonçalves Titular

Docente Alisson Jose Eufrasio de Carvalho Titular

Docente Giuslan Carvalho Pereira Titular

Docente José Silvino Dias 1º Suplente

Docente Demétrius Gonçalves 2º Suplente

Docente Wálmisson Régis de Almeida 3º Suplente

Técnico-Administrativo em Educação Marcos Vinícios Lopes de Souza Titular

Técnico-Administrativo em Educação Bruno Pedro de Nazareth Nazário Titular

Técnico-Administrativo em Educação Patrício Magalhães Nascimento Titular - Presidente

Técnico-Administrativo em Educação Getro Menezes Leão 1º Suplente

Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais,17 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Presidente do
Conselho Superior, em 17/05/2019, às 15:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0322503 e o código CRC AA8019B1.